5. Quum laicus adversum laicum agat ad vindicandam rem, quam Cle-
ricus vendiderit, tunc evictionis nomine tenetur hic coram Judice sæculari
comparere: Leg. 57 tit. 6 Partit. I.

6. Tandem Clericus laici hæres institutus, in Tribunali Regio sistere de-
bet, ad aperiendum, et publicandum testamentum: Leg. 6 tit. 18 lib. 10
Novis. Compilat.

Num Clericus ratione Tutelæ, Curæ, alteriusve sæcularis maneris, in Ec-
clesiastico, an vero in laico foro conveniendus sit, diu concertatum inter
Doctores, et adhuc sub iudice lis est. Porro verisimilior eorum opinio vide-
tur, qui contendunt ejusmodi Clericum pro rationibus subducendis foro lai-
co subjectum: ad solutionem postea, si ibi debitor adparnerit, à Judice Ec-
clesiastico compellendum. — Videsis Doctores nostros. Salgado de Regia
Protectione part. 4 cap. 14, Vela Dissert. 43 et 44; Escobar de Ratiocin.
cap. 7 à n. 9. Immo vetantur Clerici ullam nisi legitimam tutelam suscipere;

eam. 26 Dist. 86; id quod etiam jure Hispano cautum est: Leg. 45 tit. 6
Partit. I, et Leg. 14 tit. 16 Partit. VI.

Eodem nomine Clerici, qui res vel alienari prohibitas emerint, vel regiis
tributis obnoxias, vulgo *controbanni*, adportaverint, in reali dumtaxat ac-
tione Foro laico subjecti sunt. Id quod et jus Decretalium videtur permitte-
re: cap. 1 de Alienat. Judicii etc.—Apostolicæ Sedis Nuntius in Hispan.
Regnis, Henricus Henriquez, id quoque ratum habendum duxit in suis litte-
ris die 6 Maji an. 1749.—* V. legg. 18 et 19 tit. 1 lib. 2 Novis. Compilat.*—
Idem quoque juris obtinet quantum ad refectionem damnorum, quæ Clerico-
rum pecora, aliave noxia animalia cuicui intulerint: ita expresse cautum est
in Leg. 7 tit. 9 lib. 1 Novis. Compilat.

Alter titulus, quo Clerici Potestati parent sæculari, est ratio cœpti judi-
cii. Quamobrem si quis adhuc in sæculo manens, litem in foro inchoarit, ea-
que non peracta, Ordinibus initietur, eam in eodem foro, reali dumtaxat ac-
tione, ad exitum usque cogitur persequi; quod cum utroque jure amice con-
jurat: Leg. 7 Dig. de Judiciis, Leg. 9 Dig. de Jurisd. omn. judic. et cap. 19
de Foro compet. Lis quoque cum defuncto laico incœpta, cujus hæres Cle-
ricus sit, in sæculari foro prosequenda, neque hæredis clericatus illam ad Ec-
clesiasticum tribunal devolvat: DD. apud Gagliardum *ibid.* §. 10; expresse
autem Alphonsus Sapiens *præf.* Leg. 57.

Tertius vero titulus est ratio reconventionis: quum scilicet Clericus ac-
toris personam agens, aliquem quomodolibet ad laicale forum trahit, ipse in
eodem foro reconveniri recte poterit: uti si Clericus à laico per sæculares
Judicem, quod illi mutuo dedit, expetat, etiam laicus suum æs, si illi cre-
diderit, in eodem foro jure reposcet: cap. 1, et 2 de Mutuis petition.; et
Leg. 57 *ibid.* Excipiendæ tamen causæ omnes criminales, spirituales, æque
omnes; in quibus Clericus nomine Ecclesiæ in laicum iudicium intenderit, in
quo ipsum pro suis rationibus reconvenire nemo quiverit. Eodem reconven-
tionis intuitu Clericum auctorem in iudicio succumbentem, ad illata reo dama-
na reficienda judex laicus jure damnabit.

Sequitur quartus titulus, scilicet jus *Congruum*, ut ajunt, sive *Retractus*;
hoc est ubi Clericus prædium emat in fraudem vicinorum, qui in ea emptione
jus habent *Retractus*.—Apud Hispanos jus *Retractus*, est jus concessum
consanguineis intra quartum gradum consistentibus, repetendi prædium, ab
ejus ascendente cuicui extraneo venditum, infra novem à venditione dies,
servata tamen inter eos gradus prærogativa, ut semper proximior præferat-
ur; quod jus in bonis solummodo, quæ vulgo de *Patrimonio, et Abolen-
go* nominantur, locum habere potest. Sane de hac re nihil nostris Legibus
constitutum invenimus; videtur tamen de hoc Clericum conveniri et con-
venire debere apud Judicem sæcularem: argum. Leg. 57 tit. 6 Partit. I.

Ultimus denique titulus est, Jus Principum arcendi violentiis à civium
possessionibus.—Hic sane titulus Supremæ Regum potestati adhærens, sci-
licet amovendi violentias, et oppressiones à civium personis, et possessio-
nibus, qui et ab ipsa videtur naturali lege procedere, in debito illo, quod
Imperatores Christianos ad Ecclesiam tuendam constringit, fundatur: « Prin-
cipes enim sæculi nonnunquam intra Ecclesiam potestatis adeptæ culmina
tenent, ut per eandem potestatem disciplinam Ecclesiasticam muniant....
et sæpe per Regnum terrenum cœleste Regnum proficit, ut qui intra Ec-
clesiam positi contra Fidem, et disciplinam Ecclesiæ agunt, rigore Prin-
cipum conterantur: Isidorus can. 20 Caus. 23 Q. 5. » Injuriam quidem, si quæ
à Judice Ecclesiastico subditis irrogentur, à nullo nisi à Patre patriæ repelli,
aut reparari possunt.

Hanc Regum protectionem necessariam duxerunt Hispaniarum Patres, quippe qui nedum non improbarunt, sed et ratam voluerunt consistere consuetudinem, quod Clericus vel prægravatus, vel inauditus à proprio, vel ab alterius provinciae Metropolitano, ad Regios auditus negotia sua perlaturus accederet: Syn. Tolet. XIII. can. 12. Quocirca non immerito Alphonus Sapiens dixit, Regem constitutum esse ad repellendas subditorum oppressiones: leg. 5 tit. 1 lib. 2 *Ordinam. Reg.*; ac Philippus II leg. 4 tit. 2 lib. 2 *Novis. Compilat.* ejusmodi Protectionis jus antiqua consuetudine, et Carolus V leg. 2 *ibid.* immemorabili consuetudine confirmatum esse.

Tres sunt casus, in quibus cives violentiam pati possunt à Judice Ecclesiastico: scilicet, *in cognoscendo, et procedendo; in modo cognoscendi, et procedendi; et in denegando adpellationem:* qui quidem recensentur leg. 17 *ibid.* Quamobrem à Jure Ecclesiastico oppressum, ad Tribunal Auditorum Provinciae, in qua passus est injuriam, accedere debet: leg. 4 *ib.*, per quod Processus originales à Jure Ecclesiastico exiguntur, quibus inspectis, violentia removetur, si adfuerit; si vero eam non interfuisse deprehendatur, ad eundem Ecclesiasticum judicem Processus devolvuntur, damnato in expensis petitorum: leg. 2 *ibid.*

2. Recursus Visitationis utriusque sexus Regularium, in Regio Castellae Senatu discutuntur: leg. 9 *ibid.*

3. Recursus, qui in jure Protectorio, et in executione Concilii Tridentini fundantur, et recursus quoque à violentiis Judicum Conservatorum, in eodem Supr. Castellae Senatu cognoscuntur; leg. 10 tit. 2 lib. 2, et 9 tit. 6 lib. 1 *Novis. Compilat.*

4. In causis de Episcoporum spoliis, violentiae recursus in Prima Gubernii Aula Supr. Castellae Senat. dirimuntur: not. 5. cit. tit. 2.

5. Causarum Regii Patronatus recursus, primo in Regio Camerae Tribunali expendi debent per viam Retentionis, et per Provisiones, quae vocantur *per contemptum Regiae dignitatis*; in quo si locum non adesse Retentioni declaratur, in Supr. Castellae Senatu, omnibus convenientibus Consiliariis, recursus violentiae discutitur: leg. 14 cit. tit. 2.

6. Postremo animadvertere oportet, locum non esse violentiae recursui, nisi in Decretis, quae vim definitivorum habent, non in mere interlocutoriis: leg. 5 ejusd. tit. 2. Neque in causis Supr. Inquisitionis Tribunalis: ex leg. 5 et 5 tit. 7 laud. lib. 2. Neque in causis Tribunalis S. Cruciatæ: leg. 2 tit. 11 leg. 5 tit. 7 lib. 2 *Novis. Compilat.*

Quantum ad leg. 7 tit. 9 lib. 1. *Novis. Compilat.*, animadvertere occurrit, ibi tantum exprimi, clericos ad solutionem pro damnis, de quibus agit, ut laicos, obligari: non tamen ad id per saeculares judices urgendos: todos, asi clérigos como legos, paguen prorata lo que les cupiere: y mandamos que las prendas se cobren asi de los unos como de los otros: hoc, non amplius, continet talis dispositio.

Quoad juris remedium, apud nos *Recurso de fuerza* appellatum, de quo isthic sermonem habent Selvaggi Adnotat., V. Cl. Paris. Archiepiscopi D. Affre opus *De l' Appel comme d' abus*, ubi erudite sapienterque ea de re agitur; *Diction. quoque Jur. Canon.* à Presb. André, edit. Matrit. saepe laud. art. *Recurso de fuerza*, in quo ejusdem institutionis incommoda summam exponuntur. Pluribus quidem gravibusque abusibus obnoxiam esse, nemo nescit. Apud nos ob speciales quasdam causas et extraordinarias circumstantias admissam fuisse, ac deinde in commune abuisse jus, demonstrare haud difficile. Patrias nos sanctiones, quae id stabilunt, reveremur: ac si forte cum juris Eccl. publici doctrinis, sub aliquo saltem respectu, conciliare

non obtinemus, manere tamen sinamus donec utriusque Potestatis consensu in proposito novitas inducatur.

V. tit. 2 lib. 2 *Novis. Compilat.* legg. et not.; et observa, recursus protect. Trid. Concil., ad Senatum vulgo *Consejo Real* deferendos, et de Reg. Patronatu lites, ipso consulto, coram supremo Justit. tribunali agendas et definiendas esse: Reg. Prov. citat. art. 90; leg. 6 Jul. 1845. Quod *spoliorum* causas spectat, de his respect. Collector generalis, ac dioceseon sub-collectores cognoscebant ante novis. Concordatum, cujus art. 12 ad tom. 1 pag. 195 consignavimus.*

12. Sed non est satis considerare, quæ sit natura causæ, de qua quæritur, et qui status personæ, quæ in jus vocatur, ut constet, num à laico, an potius ab ecclesiastico iudice negotium agendum sit. Non enim omnis ecclesiasticus, aut laicus iudex assumi sine delectu potest, sed illud præterea requiritur, ut proprius iudex sit, qui videlicet in reum habeat jurisdictionem. Nam reus invitus in iudicium rapitur, et ideo necesse est eum vocare ad iudicem, cui jus est ejus vocandi, et cogendi.

13. Reus autem, sive in ecclesiasticis, sive in civilibus iudiciis, ex quatuor præsertim causis apud certum iudicem forum habet, nimirum ex domicilio, ex contractu, ex re sita, ex delicto (1). Domicilium, si cum naturali origine conjunctum non sit, tale esse debet, ut manifesto constet, illud certo in loco fuisse constitutum. Nam sola habitatio non est satis, ut domicilii jura acquirantur; sed præterea requiritur, quod quis in certo loco per decennium commoratus sedem posuerit (2), aut ibi fixerit, et locaverit, nunquam inde discedendi animo, lares et summam fortunarum (3). Præter hoc cujusque proprium domicilium, Jus Romanum aliud etiam agnoscit commune omnibus, idque ipsa Roma erat (4). Quare unusquisque ibi repertus conveniri poterat, nisi jus revocandi domum haberet (5). Simili modo clerici Romæ reperti, nisi ad eam venerint ex justa, et necessaria causa, propter quam revocandi domum jus habeant, iudicio vocati respondere coguntur, quoniam communis omnium clericorum patria Roma est (6).

(1) Cap. ult. de For. competen.; — leg. 22 tit. 2 *Partitæ* III.*

(2) L. 2 cod. de incolis lib. 10.

(3) L. 7 cod. eod. Quod si quis plura in diversis dioceseibus habeat domicilia, apud unum ex his quemlibet ordinarium recte in jus vocabitur l. 29 ff. ad municip. cap. 15 de for. competen. At sola domus possessio, quæ in aliena civitate comparatur, domicilium non facit, ut tradit Papinianus in l. 17 §. 15 ff. ad municipal.

(4) L. 53 ff. ad municipal.

- (5) L. 2 §. 2 ff. de judic.
- (6) Cap. ult. de For. competen.

14. Altera causa, propter quam aliquis certum habet forum, et iudicem, est contractus. Nam ubi quis contraxit, ibi actione in personam reus præsens convenitur (1). Si formula contractus locum non expressit, quo solvenda pecunia est, is locus intelligitur, in quo res gesta est (2); si expressit, in eo loco, qui designatus est, iudicium agere oportet (3). Quod si is, qui certo loco solvere promissit, ad locum non accedat, quod vel data opera facit, vel quod alibi necessario detinetur, composita est in eam rem utilis actio «de eo, quod certo» loco (4); qua actione actor, cui quid certo loco promissum est, nec tamen datum, alio etiam loco iudicium exerceat (5); modo idoneus, et legitimus locus sit, is videlicet, in quo non alio designato loco, reus, aut contractus, aut domicilii causa, conveniri debuisset (6).